Regulis itaque generalibus, quae in medicamentis endermatice adhibendis sunt observandae, traditis, ad speciales nunc effectus, qui post singula remedia in singulis morbis se exhibere soleant, recurrendum. Incipiendo a narcoticis quae primum inter alia occupant locum.

PARS II.

Specialia de hac methodo

A. NARCOTICA.

I. MORPHIUM EJUSQUE SALIA.

Morphium purum et aceticum primum a Lembero ⁽³²⁾ adhibitum fuit, effectusque duplices, ut superius commemoratum locales et universales, ab illo distincti. (Troussavius quidem et Bonnetus ⁽³³⁾ sulphuricum et hydrochloricum acético anteposuerunt quae cum facilius solvantur, celerius absorberi et effectus celeriores fortioresque edere, ipsis visa sint).

- 1) Effectus localis in pruritu leviq̄ue sensu punctorio consistit, cui brevi post succedit quies.
- 2) Effectus universales sequentibus stipantur phoenomenis:
 - a) secretionem in bronchiis diminit, respirationem soepe retardat interdum oscitationes facit,
 - b) circulum sanguinis retardat atque debiliorem reddit,
 - c) pupillam coaretat, cerebrum nervosque ita adfcit, ut somnolentia, sopor, vertigo, imo deliria, cephalalgia, quandoque temulentia, soepe ingens alacritas, oriantur prout dosis differat,
 - d) organa digestionis eum in modum offenduntur, ut Lemberus centum in exemplis nauseam, soepius vero alvi obstructionem observaret,

⁽³²⁾ Essai sur la methode endermique p. 28.

⁽³³⁾ Archives ḡn̄erales Novembre 1851.

e) quod ad organa uropoëtica attinet, idem sexies dysuriam, ter diminutam diuresin (inter ducentos casus) vidit; eosdem effectus graviores, morphium extrinsecus ad digestionis organa applicatum, proferre, dicitur.

Dosis hujusce remedii imprimis, si prope caput adhibetur parva esse debet, in adultis quarta vel dimidia grani pars, in infantibus decima sexta, sufficit. Cautè vero augeretur oportet, ita, ut si graviora exoriantur symptomata, per dies aliquot seponatur usus, ad duo vel tria grana nunquam excedat vel secundum Lemberum ad quinquè.

Morbi qui morphii ope curantur.

1) *Tetanus et Trismus.*

In hoc morbo Lemberus ⁽³¹⁾ ter morphium aceticum adhibuit. Primus casus erat tetanus traumaticus e læsione tendinis peronci productus, quem cum venæsectio hirudines balnea et vesicatorium nucae impositum, minuere haud valuisse $\frac{1}{4}$ grani pars cuti epidermide spoliatae inspersa est, et insequenti die rigiditas tantum nucae restabat, quæ $\frac{1}{2}$ grano adplicato, post tres horas evanuit. Alter vero tetanus spontaneus e terrore nimio ortus. Puella videlicet quædam herpete adfecta ambulabat cum alia epileptica, exorto hujus paroxysmo in lypothimiam domumque redux in convulsiones, trisimum etc. incidit. Lemberus vesicatorio ad cervicem adplicato, tribus horis elapsis $\frac{1}{4}$ grani partem morphii acetici inspersit loco excoxiato. Interposito trichorio cessit trismus, reliqua symptomata perstiterunt; dosi eadem morphii, iterum adhibita, puella extendit brachia; per noctem omnes musculi mobilitatem ita recuperarunt, ut

⁽³¹⁾ Lember. l. s. c. p. 56.

in integrum restitueretur. In tertio casu eventus minus votis respondebat, quanquam effectus salis in tetanum minuendum nihilominus apparebat. In viro enim qui quinquiduo pleuritide laborans, violento tetanico impetu subito correptus; cum aqua fervida bullas producere, haud valeret incisionem seroti instituit Lembertus tunicaeque vaginali duo inspersit grana; quo facto, symptomata tetanica post horam jam meliora, tribus vero praeterlapsis horis evanescebant; aeger vero incrementibus pleuroperipneumoniae symptomatibus nihilominus exspiravit. Cadavere secto non modo solitae peripneumoniae sequelae, sed etiam vasa medullae et cerebri injecta et extravasata in arachnoidea spinali et cerebri, et in ventriculis cerebri fluidum collectum, detecta erant.

Summo successu idem remedium in hoc morbo Ceriolius⁽³⁵⁾ et Rombergus⁽³⁶⁾ experti sunt. Primus in femina duobus diebus post lesionem, supraorbitalis regionis dextrae, trismo correpta, cui diebus aliquot praeterlapsis, tetanus accessit violentus. Antiphlogisticis, antispasmodicis et narcoticis, quin morphio acetico ipso dosi $\frac{1}{3}$ grani partis omni bihorio porrecto, per octo dies frustra adhibitis, $\frac{1}{4}$ grani pars vesicatorio nuchae bis in diem applicabatur, unde cum somnus sequeretur, remittebat tetanus trismusque minuebatur et $\frac{1}{3}$ grani parte per novem dies bis quotidie inspersa, ita, ut grana 6 et $\frac{1}{2}$ consumerentur, omnino restituta fuit aegra. Alter quoque in foemina spasms soepius obnoxia, quae post insultum epilepticum terrore productum, aponia et trismo erat afflicta $\frac{1}{3}$ grani partem vesicatorio pectoris

(35) La clinique Decembre 1829, v. Annali universali di medicina Majo 1829.

(36) Casper's Wochenschrift für d. g. Heilk. 1855 B. 2 p. 1159.

omni tertia hora tali successu inspersit, ut post tertiam dosim aponia, post quintam trismus, evanuerit. Neque vero omnes medici felicem invenerunt hujus remedii effectum. In duobus enim gravioribus casibus, quorum uterque ex inflammatione medullae spinalis sine dubio exoriebatur, methodus ab A. L. Richtero frustra tentata fuit. Alter ⁽³⁷⁾ aegrorum miles robustus veneris gulaeque servus, trismo cum gastricismo gravi juncto correptus fuit, qui quamvis antigastrica adhiberentur in opisthotonum verum abiit. Vs. et opiatas intus frustra tentatis, grana 3 vesicatorio prope umbilicem quotidie inspergebantur, hirudinibus vero ad columnam vertebralem et balneis interea haud neglectis; sed quamquam narcotismo sese insinuante remitterent symptomata, sexto tamen morbi die exspiravit aeger, postquam 18 grana sunt adhibita. In altero ⁽³⁸⁾ autem homine tetano spontaneo laborante praeter methodum antiphlogisticam generosiorum 9 hujus remedii grana aeque infausto eventu in usum vocata fuerunt: secto cadavere emollitio medullae spinalis inventa est.

His simul computatis in aliis tres grani partes ad morbum profligandum suffecisse animadvertimus, dum in aliis nihil omnino copia novies major effecerit; quod, quamquam mirum primo aspectu videtur, facile tamen si origo morbi in casibus superius commemoratis respicitur, explicari potest. Qui feliciter curati sunt, in illis nulla mutatio organica probabiliter obtinuit; qui vero infaustum habebant eventum, eos probavit sectio jam mutationem subisse organicam.

⁽³⁷⁾ *Medicin: Zeitung des Vereins f. H. in Preussen* 1854 S. 82.

⁽³⁸⁾ *L. c.* 1855 S. 65.

2) *Rheumatismus.*

Lembertus ⁽³⁹⁾ tres affert casus illo sale tractatos; quorum unus febris erat rheumatica cum dolore et tumore omnium extremitatum superiorum articulationum et perfecta propemodum eorum immobilitate conjuncta; Vs. et hirudines per intervalla repetitae febrem quidem minuebant, sanitas tamen non revertebatur; hirudinum itaque morsibus, exiguae morphii portiones sunt inspersione, quae somnum accessiverunt. Evidentior apparuit effectus postquam medicamentum cuti vesicatorio denudatae est impositum, suspendi autem medicinae usum oportebat, quoniam aegra morphii acetici grano per errorem hausto veneficii symptomata obtulit; postea tamen morphii usu repetito, aegrotata in valetudinem prosperam restituta ac dimissa est. In altero rheumatismo chronico fibroso dolores gravissimi in humero brachio et cubito sedem figentes, somnum turbantes omnemque impediētes motum nec vesicatoriis nec remediis internis levare poterant, post inspersionem vero grani $\frac{1}{2}$ institutam bene decrescebant, usuque grano per aliquot dies continuato omnino fugati sunt. Tertius rheumatismus chronicus articularis erat, qui manui et cubito inhaerebat et cum per septimanas fere tres hirudines et remedia solita graves dolores minime levassent; granum semis, quatuor granis camphorae nuptum vesicatorio brachii inspergebatur, quo facto, dolor multo mitior postridie ad genu migravit, sensim cum per aliquot dies aloë ad alvum obstipam solvendam vesicatorio applicaretur, sponte evanuit. A. L. Richter qui morphium aceticum in triginta hujus morbi casibus adhibuit, id experimentis a se institutis evicisse ait; dolores quidem si febris vel localis adesset inflammatio, si

(39) Idem p. 70 et seq.

morbus denique complicatus appareret vel e dyscrasia originem duceret optime levari posse, minime vero nisi alia congrua adhiberentur remedia morbum domari, sin hisce praemissis, febris et inflammatio debellata esset, dolores et rigiditatem remanentem facile hac methodo fugari. Troussavivius duos affert casus morphio acetico curatos quorum in uno febre, Vs. et solitis remediis debellata, dolores totum brachium occupantes sola grani $\frac{1}{2}$ inspersione sopiti, in altero vero ubi dolores rubore et tumore conjuncti, varias sensim adgrediebantur articulationes et illi et febris cum ad unumquemque locum affectum sensim vesicatoria et postea morphium applicarentur, omnino quidem tali cura profligati sunt, sed reconvalescentia per duos perseverabat menses. Blanquius ⁽⁴⁰⁾ vero in quadam aegra febre laborante rheumatica, jam una grani $\frac{1}{2}$ inspersione dolores quidem femur occupantes sustulit febris autem solitum decursum haud mutavit. Julliardus ⁽⁴¹⁾ in quinque casibus rheumatismi fibrosi apyreti methodum hanc adhibens, ter bonum, bis vero nullum vel levem modo vidit effectum.